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Abstrakt: Práce se zabývá studiem výstupů vybraných regionálních
klimatických modelů zahrnutých do projektu PRUDENCE. Analýza
se konkrétně týká vybraných teplotních charakteristik pro simulované
klima České republiky v posledních třiceti letech 21. století. Práce nejprve
shrnuje základní poznatky o simulování klimatického systému pomocí
klimatických modelů. Poté se zabývá výstupy simulací klimatu České
republiky pro období 1961-1990 a porovnává je se skutečným klimatem.
V poslední části jsou diskutovány získané výsledky analýzy,
a to především z hlediska tří faktorů, které se podílejí na rozptylu výsledků
simulací: vliv řídících dat z globálních klimatických modelů, vliv odlišností
jednotlivých regionálních modelů, vliv použitého scénáře emisí
a koncentrací skleníkových plynů. Práce využívá grafické zpracování
výstupů klimatických modelů, které bylo provedeno pomocí programu
Surfer.
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Abstract: This thesis studies the outputs of selected regional climate
models contained in the PRUDENCE project. The analysis is concerned
with selected temperature characteristics for simulated climate
of the Czech Republic at last thirty years of this century. The paper
summarises the basic knowledge about mathematical modeling
of the climate system. Furthermore, the paper examines outputs
of the model simulations of the climate of the Czech Republic
for the period 1961-1990 and makes a comparison with real observations.
The thesis discusses the outcomes of the analysis with special emphasis
to the three factors: the influence of driving data from global climate
models, the influence of differences among regional climate models,
the influence of used emission scenario. The outputs of climate models
are visualized using the computer program Surfer.
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1 ÚVOD

Při studiu globální klimatické změny a jejích možných následků patří
klimatické modely k základním nástrojům, pomocí kterých se vytvářejí
odhady budoucího klimatu. Výsledky získané pomocí různých simulací
jsou ovšem odlišné, a to jak kvůli technickým odlišnostem v samotných
modelech, tak kvůli rozdílným předpokladům, se kterými simulace pracují
(na příklad emise skleníkových plynů).

Abychom byli schopni posoudit, jak významné jsou jednotlivé faktory,
které výsledky simulací klimatického systému ovlivňují, studujeme výstupy
celého souboru modelů klimatického systému, pracujících s různými
předpoklady. Některé odlišnosti v simulacích klimatu jsou dále způsobeny
rozdíly ve fungování samotných klimatických modelů. Abychom zjistili, jak
velký vliv na výstupy simulace má konkrétní podoba modelu, studujeme
výstupy různých klimatických modelů, které pracují se stejnými
předpoklady (resp. parametry).

Studium rozdílů ve výstupech klimatických simulací, respektive příčin
těchto rozdílů vede k lepšímu pochopení, co a s jakou přesností můžeme
na základě klimatických modelů odhadovat a co naopak leží za hranicí
rozumné interpretace výstupů modelů. Vedle analýzy výstupů simulací
klimatu České republiky jsou předmětem této práce právě některé z příčin
rozdílů v těchto výstupech.
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2 MODELOVÁNÍ KLIMATICKÉHO SYSTÉMU

2.1 Klima, klimatický systém

Klima definujeme jako dlouhodobý režim počasí, respektive jako typický
režim klimatického systému. Klimatický systém se přitom skládá
z atmosféry, hydrosféry, kryosféry (ledové pokrývky), litosféry (zemské
kůry) a biosféry, přičemž složky systému jsou vzájemně úzce provázány.
Jednotlivé veličiny vykazují časovou proměnlivost v rámci široké škály
časových měřítek; klima se většinou charakterizuje průměrnými hodnotami
(případně dalšími statistickými charakteristikami) fyzikálních veličin
za delší období, zpravidla za několik desítek let.

Při veliké provázanosti jednotlivých veličin v klimatickém systému je velmi
časté, že změna určité veličiny vyvolává zpětné působení na příčinu, která
tuto změnu vyvolala. Toto zpětné působení nazýváme zpětná vazba
a rozlišujeme zpětné vazby pozitivní a negativní. Pozitivní zpětné vazby
se projevují tak, že změna v klimatickém systému vyvolá procesy, které
vedou k zesílení původního působení. Negativní vazba se projevuje
opačně: klimatický systém na změnu nějaké veličiny reaguje tak, že
působí proti její příčině.

Příkladem pozitivní zpětné vazby je pokles schopnosti oceánů vázat oxid
uhličitý způsobený vzrůstem teploty. Při vyšší teplotě oceány absorbují
méně oxidu uhličitého, vzrůstá tedy koncentrace tohoto plynu v atmosféře,
posiluje se skleníkový efekt a dále se zvyšuje teplota. Příkladem negativní
zpětné vazby je změna množství oblačnosti v závislosti na teplotě: Čím
větší je teplota, tím více vody je v atmosféře a tím více se vytváří
oblačnosti. Oblačnost ale do značné míry odráží sluneční paprsky
a způsobuje tak ochlazování atmosféry.

2.2 Klimatické modely

Klimatický systém je velmi složitý a predikovat jeho budoucí vývoj je
značně nesnadný úkol. O mnoha zpětných vazbách, které v klimatickém
systému působí, nejsme s to přesně říct, jak významné jejich působení je,
a dá se předpokládat, že některých zpětných vazeb jsme si dosud vůbec
nevšimli.

Abychom mohli matematicky reprezentovat klimatický systém, musíme
méně významné zpětné vazby a klimatické procesy zanedbat či započítat
ve zjednodušené podobě. Přibližnou matematickou reprezentaci
klimatického systému nazýváme právě klimatickým modelem. Klimatický
model, respektive řešení složité soustavy mnoha rovnic, které klimatický
model tvoří, nám dává určitý odhad, jak by se za daných počátečních
a okrajových podmínek mohl klimatický systém vyvíjet.
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2.3 Vstupy klimatických model ů

Každá simulace klimatu je spuštěna se zadanými počátečními
podmínkami, tedy nějakým konkrétním stavem klimatického systému.
Rozdíl výstupů daného modelu pro různé počáteční podmínky je jedním
ze systematicky zkoumaných zdrojů nejistoty v odhadování podoby
budoucího klimatu.

Mezi okrajové podmínky patří emise nebo přímo koncentrace
skleníkových plynů v atmosféře, které v klimatickém systému mají
významnou roli. Koncentrace některých skleníkových plynů je v moderní
době už relativně silně závislá na činnosti člověka. (Podle [2]
se koncentrace CO2 zvýšila od dob před industriální revolucí (rok 1750)
z hodnoty přibližně 280 ppm na 379 ppm v roce 2005.)

Vývoj antropogenních emisí pochopitelně není možné spolehlivě
předpovídat, proto se vytvářejí tak zvané emisní scénáře, které popisují
jednotlivé varianty možného vývoje lidské společnosti, respektive vývoje
emisí skleníkových plynů způsobených člověkem a příslušné koncentrace
těchto plynů v atmosféře. Do klimatických modelů se zadávají různé
emisní scénáře a systematicky se zkoumá, k jakým rozdílům ve výstupech
modelů vlivem různých emisních scénářů dochází.

2.4 Emisní scéná ře

V současné době se používají zejména emisní scénáře IPCC
(Intergovernmental Panel on Climate Change) označované jako SRES
(Special Report on Emission Scenarios, [3]). V těchto scénářích jsou
uvažovány varianty vývoje, které počítají s vyrovnáváním ekonomických
rozdílů mezi chudými a bohatými zeměmi a intenzivním využíváním
fosilních paliv, i varianty počítající s velmi heterogenními ekonomikami
a zaváděním bezuhlíkatých technologií. Celkem 40 scénářů SRES se dělí
do čtyř hlavních skupin označovaných jako A1, A2, B1 a B2.

� A1 popisuje velmi rychlý růst světové ekonomiky a vývoj nových
technologií. Počet obyvatel kulminuje v polovině 21. století a poté
zvolna klesá. Tato skupina scénářů obsahuje tři větve, které se liší
mírou využívání fosilních paliv: bez využívání fosilních paliv (A1T),
intenzivní využívání fosilních paliv (A1FI) a vyrovnané využívání
všech zdrojů energie (A1B).

� A2 popisuje svět s velkými ekonomickými a technologickými rozdíly

v jednotlivých regionech. Růst světové ekonomiky a zavádění
nových technologií je pomalejší než v případě A1 nebo B1.
Populace roste po celé 21. století a na jeho konci dosahuje
15 miliard.
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� B1 popisuje zmenšování rozdílů, rychlý rozvoj informačních
technologií a služeb. Počet obyvatel planety kulminuje v polovině
21. století hodnotou 8,7 miliardy a do konce století klesá
na 7 miliard. Je kladen důraz na účinné globální řešení světových
problémů, zavádění nových technologií je rychlé.

� B2 popisuje různorodý svět, který se nestmeluje jako v B1.


[…]

se scénářem B2 dává zhruba dvakrát menší počet ledových dnů než
referenční simulace, zatímco simulace se scénářem A2 dává čtyřikrát
menší počet.

Obr. 21: Srovnání relativní změny počtu ledových dnů ve výstupech simulací klimatu ČR,
které se liší použitým regionálním klimatickým modelem. Barevná škála popisuje udávaný
pokles počtu ledových dnů.
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Mrazové dny

Mrazové dny jsou ve všech simulacích založených na scénáři B2 zhruba
o polovinu častější než v simulacích vycházejících ze scénáře A2.
V simulacích vycházejících ze scénáře B2 se ve srovnání s kontrolní
simulací v průměru vyskytuje zhruba poloviční počet mrazových dnů,
zatímco v simulacích vycházejících ze scénáře A2 je to průměrně zhruba
třetinový počet. Výjimku tvoří simulace MPIA2 a MPIB2, ve kterých je
situace výrazně dramatičtější: úbytek mrazových dnů přibližně na třetinu
(MPIB2), respektive na pětinu (MPIA2).

Obr. 22: Srovnání relativní změny počtu mrazových dnů ve výstupech simulací klimatu
ČR, které se liší použitým regionálním klimatickým modelem. Barevná škála popisuje
udávaný pokles počtu ledových dnů.
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Letní dny

Letní dny jsou v „pesimističtějších“ simulacích zahrnujících scénář A2
častější než v simulacích se scénářem B2, ale rozdíl není tak veliký jako
v případě mrazových dnů. Relativní změna je pro simulace se scénářem
A2 (vesměs téměř trojnásobný nárůst počtu letních dnů) zhruba o 25%
větší než pro simulace se scénářem B2 (okolo dvojnásobného nárůstu
počtu letních dnů). Simulace MPIA2 a MPIB2 se i v tomto případě výrazně
odchylují od ostatních dvojic a dávají výraznější změnu.

Obr. 23: Srovnání relativní změny počtu letních dnů ve výstupech simulací klimatu ČR,
které se liší použitým regionálním klimatickým modelem. Barevná škála popisuje udávaný
pokles počtu ledových dnů.
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Topické dny

Tropické dny jsou ve výstupech dvojic simulací zastoupeny v podobném
poměru jako mrazové dny: pro všechny dvojice dává výstup simulace
se scénářem A2 zhruba o polovinu větší relativní změnu než simulace
se scénářem B2. Výstupy simulací zahrnujících scénář B2 dávají
v průměru asi čtyřnásobný počet tropických dnů, zatímco výstupy simulací
zahrnujících scénář A2 dávají v průměru více než pětinásobný nárůst.

Obr. 24: Srovnání relativní změny počtu tropických dnů ve výstupech simulací klimatu
ČR, které se liší použitým regionálním klimatickým modelem. Barevná škála popisuje
udávaný pokles počtu ledových dnů.
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Shrnutí výstup ů simulací vycházejících z r ůzných emisních scéná řů

Pro převažující většinu případů platí, že simulace klimatu za předpokladu
vývoje emisí a koncentrace skleníkových plynů podle scénáře A2 dávají
zhruba o polovinu větší relativní změnu než podle scénářů B2.
Geografické rozložení relativní změny počtu dnů s příslušnými
charakteristikami je pro výstupy všech dvojic simulací kvalitativně stejné,
výstupy se liší pouze udávanou velikostí změny.

Kdybychom sledovali průměrnou relativní změnu počtu dnů s příslušnou
charakteristikou, kterou dávají výstupy zde srovnávaných simulací, mohli
bychom konstatovat, že podle simulací pracujících se scénářem B2 bude
mrazových dnů dvakrát méně a letních dnů naopak dvakrát více. Oproti
tomu podle simulací vycházejících ze scénáře A2 bude třikrát méně
mrazových dnů a trojnásob letních dnů. Použití scénáře B2 vede
k třetinovému počtu ledových dnů v simulaci, zatímco použití scénáře A2
vede k méně než čtvrtinovému počtu. Pro tropické dny dávají simulace
čtyřnásobný počet (scénář B2), respektive v průměru asi šestinásobný
počet (A2) ve srovnání s kontrolními běhy.
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4 ZÁVĚR

V prezentované práci byl analyzován výskyt dnů s charakteristickou
teplotou vzduchu v regionálních simulacích současného a budoucího
klimatu. Zároveň byl zkoumán i rozptyl výsledků daný aplikací různých
globálních a regionálních modelů a dvou různých emisních scénářů.
Ukazuje se, že použití různých řídících dat (různý globální model nebo jiný
emisní scénář) způsobuje větší rozdíl ve výstupech simulací než použití
různých regionálních modelů.

Kdybychom při odhadu podoby budoucího klimatu vycházeli ze simulací
řízených globálním modelem HadAM a vycházejících z emisního scénáře
A2, řekli bychom, že ledových dnů bude ke konci století čtyřikrát méně,
mrazových dnů dvaapůlkrát méně. Letních dnů dvaapůlkrát přibude
a tropických dnů bude čtyřikrát více.

Lze ovšem očekávat, že použití jiných řídících dat vede k poněkud jiným
výsledkům. Ve výstupech studovaných simulací se ukázalo, že vycházejí-li
řídící data ze scénáře A2, dávají přibližně o 50 % větší relativní změnu
počtu dnů s příslušnou teplotní charakteristikou než simulace, které
vycházejí ze scénáře B2.

Nicméně výstupy všech studovaných simulací budoucího klimatu značí,
že teplé extrémy budou daleko častější než chladné. Zimní sezóna je
v simulacích znatelně mírnější, zatímco v létě se na příklad tropické dny
začínají vyskytovat i v některých horských oblastech, kde se v současnosti
prakticky nepozorují. Nejméně výraznou relativní změnu klimatu udávají
výstupy simulací pro jižní Moravu a území na severovýchod od Prahy,
tedy pro nížiny a roviny.
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