Posudek vedoucího bakalářské práce¹

Opětovně

V Praze dne

Podpis vedoucího práce

Posudek oponenta bakalářské práce²

Opětovně

V Praze dne

Podpis oponenta

Průběh obhajoby bakalářské práce:

Posledně přednesl náležitý referát o výsledcích modelování regionálního trhu a domovní se stanicemi uítělivými. Pořádkem odpovědí otázky sdělení, opakování a čtení textu.

Klasifikace: členní

V Praze dne 28.6.2008

Podpisy členů komise

Podpis předsedy

¹ V případě nedostatku místa je možno

² V případě nedostatku místa je možno